
Úvod

Rozvoj venkova



Struktura předmětu

7. března Venkovský prostor z architektonického a 
urbanistického hlediska

14. března Kulturní hodnoty, jejich ochrana a regenerace 
jako jeden z faktorů formujících venkovský 
prostor

18. dubna Rozvoj venkova v zemích třetího světa

2. května Přednáška JMK RNDr. Macurová – Rozvoj 
venkova, zemědělství, dotace 2011

9. května Přednáška „v terénu“

16. května Předtermín zkoušky



Podmínky ukončení předmětu

 Docházka

– 8 přednášek

 Zpracování seminární práce

– Do 15. května 2011

 Zpracování úkolů zadaných „v terénu“

 Závěrečný zkouškový test 

– Min. 60 % 



Seminární práce

 Příprava zpracování programu rozvoje 

obce

 Cíl práce

– seznámit se s problematikou rozvoje venkova

– řízením na komunální úrovni

– terénní sběr základních dat  (podkladů) pro 

potřebu zpracování Programu rozvoje obce 



Východiska práce

 Seminární práce bude zpracována ve venkovské 
obci s maximálně 2 000 obyvateli

 Práci zpracují dva studenti

 Výběr obce dle místa bydliště či regionu (nejlépe 
jeden z venkova a druhý z města)

 Obec musí mít zpracován a schválen územní plán

 Výsledkem bude text do 15 stran

 Nekvalitně zpracované práce budou vráceny 
k přepracování 



Struktura práce

1. Základní charakteristika obce
1. poloha, regionální kontext

2. základní  údaje o obci, demografická data

3. vnější vazby, vliv vnějších vazeb na sociálně ekonomické vztahy 
v obci

2. Rozbor funkčních systémů obce
1. Bydlení

2. pracovní příleţitosti,

3. podnikatelské aktivity

4. vybavenost a sluţby

5. dopravní a technická infrastruktura

6. Zemědělství

7. Další



Struktura práce

3. Kvalita života v obci

 urbanistické a architektonické hodnoty zástavby 

– koncept zástavby, stávající zástavba, úpravy stávající zástavby, dostavby, nová zástavba v rozvojových 
plochách, vhodné a nevhodné příklady

 kulturní hodnoty a atraktivity, specifika regionu a obce 

– péče o památky a kulturní hodnoty, místní specifické lokality a stavby, vazba na kulturní hodnoty 
v regionu

 péče o ţivotní prostředí

– údrţba, příprava a realizace územních systémů ekologické stability – ÚSES, hluk v zastavěné části 
obce, prašnost, exhalace,  zhoršování ŢP – vytápění, čistota vodních toků, komunální odpad, třídění 
odpadů,černé skládky, další 

 veřejné prostory, zeleň v zastavěné části obce, krajinná zeleň

– identita místa, prostory veřejné vyhrazené a soukromé zeleně, údrţba, pouţitý materiál, vybavení a 
osvětlení, mobiliář a umělecká výzdoba

 společenské a sportovní aktivity

– akce a prostory pro jejich pořádání, zajištění, účast

 rekreace a moţnosti cestovního ruchu

– nabídka moţností, zapojení do oblasti cestovního ruchu, informační systém

 tradice a spolková  a jiná zájmová činnost

– tradiční akce, spolky, kronika, informační materiály, časopis, specifické aktivity

 péče o seniory, mládeţ, problémové skupiny

– organizace, prostory, zajištění

 vyhodnocení, závady, náměty na zlepšení kvality ţivota 

 Výsledkem bude text – optimální rozsah 4 strany, tabulka vyhodnocení a náměty na zlepšení kvality ţivota v 
obci, fotodokumentace příkladů, další přílohy dle  získaných materiálů



Struktura práce

4. Ekonomická situace obce

 struktura ekonomiky obce

 vyuţívání dotačních programů

 rozpočet obce

 Další

5. Správa obce

 struktura veřejné správy

 funkčnost, pruţnost, podpora občanů obce, zájem 
občanů o samosprávu a jejich spokojenost s ní

 další (např. účast občanu ve volbách)



Struktura práce

6. Problémy, bariéry,  náměty na zlepšení/ 

7. Zásady a moţné směry budoucího rozvoje 

obce



Literatura

 Sýkora J.; Územní plánování vesnic a krajiny;ČVUT Praha 2002

 Anderle A.: Obyvatelstvo a bydlení ve venkovském osídlení. TERPLAN, Praha 1988

 Cílek V.; Krajiny vnitřní a vnější;Dokořán 2002

 Glück A, Magel H. a kol.; Venkov má budoucnost ; MZ ČR+ Brázda 1992

 Hájek V. a kol.; Lidová stavení, Opravy a úpravy; GRADA 2001

 Knopp A.: Vesnice – stavby a krajina mají svůj řád. ÚÚR, Brno 1994

 Kolouchová J.; Vesnice, díl 3.Přírodní prostředí vesnice ÚÚR Brno 1995

 Kučová V., Bureš P.; Principy péče o lidové stavby / Příloha časopisu Zprávy památkové 
péče

 roč. 59, Praha 1999/

 Langer J.; Co mohou prozradit lidové stavby; READY Roţnov pod Radhoštěm 1997

 Martinek M., Kozel J.; Architektura a plánování venkova;VUT Brno 1993

 Patřičný V.; K přípravě projektů v rámci předvstupního programu SAPARD; MMR ČR 1999

 Perlín R.; Obnova venkova, Program obnovy vesnice; MZČR Praha 1994

 Agroturistika; 1994

 Škabrada J.;Lidové stavby, Architektura Českého venkova; Arco 2003



Web

 www.uur.cz

 www.mmr.cz

http://www.uur.cz/
http://www.mmr.cz/

